АДМИНИСТРАЦИЯ   ХАРОВСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 13.12.2022г.	             № 1802

О праве родителей (законных представителей)
на получение компенсации за внесенную
родительскую плату за присмотр и уход за детьми
в муниципальных бюджетных дошкольных
образовательных организациях
Харовского муниципального района

        В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), законом Вологодской области от 02 декабря 2022 года №5265-ОЗ  «О внесении изменений в статью 7 закона области «О мерах социальной  поддержки отдельных категорий граждан в целях реализации права на образование», ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Установить, что  средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях Харовского муниципального района, реализующих  образовательную программу дошкольного образования, порядок и методика расчета среднего размера родительской платы определяются Правительством Вологодской области».
        2.Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми в соответствующей образовательной организации, в том числе за счет средств материнского (семейного) капитала, предусмотренного Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», в случае если размер среднедушевого  дохода семьи не превышает 1,5-кратную величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Вологодской области.
         Порядок определения состава семьи, среднедушевого дохода семьи для предоставления компенсации устанавливается Правительством Вологодской области».
        3.За родителями (законными представителями) детей, посещающих муниципальные бюджетные дошкольные образовательные учреждения Харовского муниципального района, реализующие образовательную программу дошкольного образования, получающими компенсацию до вступления в силу настоящего  Постановления и не относящимися к категории, указанной в  абзаце втором пункта 2 настоящего Постановления, до отчисления ребенка из  муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Харовского муниципального района, реализующего образовательную программу дошкольного образования, сохраняется право на получение компенсации на условиях, предусмотренных законом Вологодской области  от 17 июля 2013 года № 3140-оз «О мерах социальной поддержки отдельных категорий  граждан в целях реализации права на образование» (в редакции, действовавшей до вступления в силу закона Вологодской области от 02 декабря 2022 года №5265-ОЗ  «О внесении изменений в статью 7 закона области «О мерах социальной  поддержки отдельных категорий граждан в целях реализации права на образование»), исходя  из среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях Харовского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, 1450 рублей.
        4.Начальнику управления образования администрации Харовского муниципального района Е.В. Громовой  довести настоящее постановление до сведения руководителей образовательных организаций, подведомственных управлению образования администрации Харовского муниципального района.
      5. Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации Харовского муниципального района, начальника отдела по социальным вопросам и профилактике правонарушений А.Г. Шахова.
6.Настоящее постановление вступает в силу с  01 января 2023 года  и подлежит официальному опубликованию  в «Официальном вестнике»- приложение к районной газете «Призыв» и  подлежит размещению на официальном сайте администрации Харовского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий полномочия руководителя
администрации Харовского муниципального
района	                  С.Л.Кораблев